
 
 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 32 DEL 31 DICEMBRE 2013. 

 

L’anno duemilatredici il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 11.00 nella sede della 

Camera di Commercio I.A.A. di Reggio Calabria, il Presidente Dr. Lucio Dattola, assistito dal Segretario 

Generale Dr.ssa Natina Crea, ravvisata l’urgenza, ha adottato il seguente provvedimento, ai sensi del 

comma 2 dell’art. 16 della legge 29 dicembre 1993 n. 580. 

 

OGGETTO: Bando per il sostegno ai processi di innovazione tecnologica da parte delle micro, piccole e 

medie imprese della provincia di Reggio Calabria assegnazione di “Premi per l’innovazione” – 

edizione 2013. Determinazioni sulle valutazioni del comitato tecnico.. 

       

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che in esecuzione degli indirizzi programmatici, il Segretario Generale ha 

indetto il “Bando per il sostegno ai processi di innovazione tecnologica da parte delle Micro, Piccole e 

Medie imprese della provincia di Reggio Calabria – Assegnazione di “Premi per l’innovazione” Edizione 

2013”, approvato  con determinazione n. 205 del 09/07/2013; 

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 70 del 30/10/2013 con la quale si è nominato il 

Comitato tecnico di valutazione di cui all’art. 7 del suddetto bando; 

TENUTO CONTO delle risultanze conclusive cui è pervenuto l’apposito Comitato 

Tecnico di valutazione, dopo aver effettuato l’esame e valutazione delle n. 3 candidature presentate 

nei termini del bando; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso;  

RITENUTO che sussistono, dunque, le ragioni d’urgenza che legittimano il ricorso 

all’art. 27, comma 6 dello Statuto e la legge 29 dicembre 1993 n.580, per ultimo modificata dal d. 

lgs. 15 febbraio 2010 n.23, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di approvare il verbale del Comitato Tecnico di valutazione, in data 31 dicembre 2013, 

condividendo le risultanze conclusive e la proposta di assegnazione  dei premi di cui al bando, 

richiamato in premessa, per le motivazioni che di seguito si trascrivono: 

- 1° premio COOPERATIVA FATTORIA DELLA PIANA SOCIETA' AGRICOLA: L’azienda, che si 

occupa della raccolta e della trasformazione del latte proveniente dalle fattorie dei soci allevatori, è 

cresciuta negli anni fino a diventare una tra le più grandi realtà produttive del settore di tutta la 

Calabria. La Fattoria è infatti riuscita a creare un sistema di produzione integrato, in cui ogni fase è 

progettata in modo da ottimizzare le risorse e raggiungere un efficiente modello in termini di eco-

sostenibilità mediante la realizzazione di: 

- un impianto per la produzione di biogas che utilizza il letame degli allevamenti, il siero 

residuo della lavorazione del latte, la sansa d’olive, il pastazzo d’agrumi, gli scarti delle 

industrie ortofrutticole delle zona per produrre energia elettrica e termica; 

- una serie di impianti fotovoltaici; 

- uno dei più grandi impianti italiani di fitodepurazione che consente di depurare gli scarti 

idrici dell’intera azienda mediante l’utilizzo di piante che forniscono ulteriore biomassa per 

l’impianto di biogas; 



 
 

- 2° premio CENTRO STUDI PRIVATO "G. LEOPARDI" DI GARREFFA DOMENICO: L’azienda si 

occupa di didattica innovativa, incentrata su lezioni on line e sulla creazione e l’utilizzo di una 

piattaforma per l’e-learning, anche mediante l’impiego della lavagna interattiva multimediale (LIM). La 

gestione aziendale viene effettuata mediante la piattaforma di Google per le aziende, Google Apps, 

utile per la condivisione di calendari, mail, chat e documenti tra tutti i collaboratori. Tale didattica 

innovativa consente di aumentare la produttività degli studenti, di velocizzare l’utilizzo dei documenti, 

di ridurre i costi per il minor utilizzo di carta, pen drive, CD, ecc e di innalzare le competenze digitali 

dei collaboratori, dei docenti e degli studenti; 

- 3° premio POLI.COM SRL: L’azienda presenta una bevanda (Mand’OR 3) ottenuta unendo mandorle, 

nocciole e pistacchi. Essa si differenzia rispetto al mercato poiché presenta un nuovo prodotto, che non 

è un latte di mandorla ma una bevanda con mandorle, nocciole e pistacchi; esso non contiene aromi, 

coloranti o conservanti per cui il suo sapore dipende esclusivamente dalla quantità e dalla qualità della 

frutta secca presente; 

b) di assegnare conseguentemente i seguenti premi per l’innovazione 2013, consistenti nella 

somma di € 5.000, 1°premio all’impresa COOPERATIVA FATTORIA DELLA PIANA SOCIETA' 

AGRICOLA, corrente in Candidoni (RC) Contrada Rovereto, 2° premio all’impresa CENTRO STUDI 

PRIVATO "G. LEOPARDI" DI GARREFFA DOMENICO, corrente in Siderno (RC) Corso Garibaldi 5, 3° 

premio all’impresa POLI.COM SRL, corrente in Reggio Calabria, Via Lagani 23; 

c) l’onere conseguente pari ad € 15.000,00 graverà sul conto 331004 Innovazione c.d.c. 

AC01 Prodotto 30030001 Innovazione (provv.354/2013); 

d) che il presente provvedimento sarà portato a ratifica nella prima seduta utile della 

Giunta Camerale. 

 

Il presente atto, ai sensi dell'art. 7 dello statuto è soggetto a pubblicazione all'Albo 

camerale on line previsto dall'art.32 della legge 18 giugno 2009  n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell'art. 62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                         IL PRESIDENTE 

                Dott.ssa Natina Crea                                                 Gr. uff. dott. Lucio  Dattola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2014-01-16T13:34:17+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale


		2014-01-17T10:19:55+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	DATTOLA LUCIO
	InfoCamere - Firma digitale




